2

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативного штаба Саткинского муниципального района
от «27» февраля 2014 года № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены антитеррористической комиссии
Саткинского муниципального района:                       Шевалдин В.А., Пьячев Е.В., Боботков А.В.,
              Лакида Д.П.., Минайлов К.Г., Пландин П.В., Дмитриев Е.А.

Приглашены:                                                                 Нурмухаметов Н.В., Шамсутдинов Д.Р.,                                                  Баранова Е.Ю.

1.  «О состоянии антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов и систем жизнеобеспечения населения, уязвимых при совершении диверсионно-террористических актов с применением биологически опасных веществ».
(П.В. Пландин)
Рассмотрев вопрос «О состоянии антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов и систем жизнеобеспечения населения, уязвимых при совершении диверсионно-террористических актов с применением биологически опасных веществ», антитеррористическая комиссия Саткинского муниципального района (далее - Комиссия) отмечает, что на территории Саткинского муниципального района расположено 12 гидротехнических сооружений областного подчинения, из них 6 плотин, 2 водопроводные фильтровальные станции, 2 насосных станции, 2 очистных сооружения. Вышеперечисленные объекты включены в перечень объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, утвержденный Главой Саткинского муниципального района. Руководителями объектов разработаны паспорта антитеррористической защищенности, которые хранятся на объектах. Проводится определенная работа по усилению инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов, на данный момент она находится на удовлетворительном уровне. Имеется ограждение территорий, система охранного телевидения, кнопка экстренного вызова наряда полиции, сторожевые собаки. Наряду с этим остаются недостатки по инженерно-технической и антитеррористической защищенности, а именно: - на станциях отсутствуют системы охранного телевидения; - ограждение по периметру частично не соответствует требованиям строительных норм и правил для водопроводных сооружений; - на территории сооружений имеется склад хлора, на котором из ТСО оборудована только входная дверь с выводом на пульт дежурного оператора очистных сооружений.
 Заражение водопроводной питьевой воды позволит экстремистам нанести вред здоровью населения, повлечет за собой значительные убытки, связанные с проведением очистительно-восстановительных мероприятий. Кроме того, появление в короткий период времени большого количества очагов заболеваний, вызванных употреблением зараженной воды, неизбежно приведет к общей дестабилизации обстановки, вплоть до возникновения массовых беспорядков.
В целях совершенствования инженерно-технической укрепленности и антитеррористической устойчивости объектов, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию старшего дежурного ПЦО ОВО ОМВД РФ по Саткинскому району П.В. Пландина принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям объектов
2. Продолжить работы по инженерно-технической укрепленности объектов и систем жизнеобеспечения населения, уязвимых при совершении диверсионно-террористических актов.
3. Разработать комплексные планы обеспечения антитеррористической безопасности подведомственных объектов, при этом особое внимание обратить на:
3.1. Обеспечение полного выполнения мероприятий, указанных в представлениях и актах комиссионного обследования объектов;
3.2. Усиление профилактических и режимных мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности подведомственных объектов;
3.3. Копии планов предоставить в Администрацию Саткинского муниципального района, секретарю Комиссии.
Срок: до 10.03. 2014г.
ОМВД России по Саткинскому району (Д.В. Лаптев):
4. Организовать инструктажи руководства и персонала объектов по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической защищенности объектов.
Срок: постоянно
2.  «О мерах, принимаемыми руководителями образовательных учреждений в связи с трагическими событиями в городе Москве».
 (А.В. Суворов)
Рассмотрев вопрос «О мерах, принимаемыми руководителями образовательных учреждений в связи с трагическими событиями в городе Москве» Комиссия отмечает, что по информации МКУ «Управление образования» на территории Саткинского муниципального района расположено 66 образовательных учреждения, все учебные заведения оборудованы кнопками тревожной сигнализации с выводом на пульты квалифицированных охранных структур. Заключены договора на обслуживание КТС. Во всех подведомственных учреждениях образования установлены системы автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления людьми при пожарах находятся в исправном состоянии. Заключены договора на обслуживание АПС и СО. Оборудованы системами «СКУД» 2 образовательных учреждения (СОШ № 4, СОШ № 14). Системами видеонаблюдения оборудованы 5 образовательных учреждения (СОШ № 4, СОШ № 5, СОШ № 12, СОШ № 14, СОШ № 40). Наличие ограждения по всему периметру территории имеется в 63 учебных учреждениях.
Исходя из вышеизложенного существующая система безопасности образовательных учреждений требует принятия дополнительных мер, направленных на обеспечение безопасности детей, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию специалиста МКУ «Управление образования» А.В. Суворова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Продолжить работу по выполнению комплекса мероприятий обеспечивающих безопасность детей в образовательных учреждениях Саткинского муниципального района.
Срок: постоянно.
3. Организовать:
3.1. Проведение дополнительных инструктажей с рабочим персоналом общеобразовательных учреждений по действиям при возникновении ЧС.
3.2. Проведение инструктажей под роспись и тренировочных эвакуаций из зданий с учащимися общеобразовательных учреждений.
Срок: до 15.03.2014г.
4. Исключить несанкционированную парковку автотранспорта на территории общеобразовательных учреждений
5. Провести разъяснительную работу с персоналом о необходимости повышения бдительности и правилах поведения в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц.
6. Уточнить планы эвакуации учащихся и персонала из помещений, проверить работоспособность средств оповещения и связи.
Срок: до 05.03.2014г.
7. В целях обеспечения безопасности детей рассмотреть возможность установки во всех общеобразовательных учреждениях района системы «СКУД» и системы видеонаблюдения.
Срок: до 01.09.2014 года
3. «Об активизации деятельности международной террористической организации «Хизб ут Тахрир» на территории Челябинской области».
(А.В. Боботков)
Рассмотрев вопрос «Об активизации деятельности международной террористической организации «Хизб ут Тахрир» на территории Челябинской области» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии А.В. Боботкова принять сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД РФ по Саткинскому району(Лаптев Д.В.), Отдел в г.Трехгорном УФСБ РФ(Удод А.И.):
2. При проведении в 2014 году оперативно-розыскных мероприятий принять дополнительные меры по выявлению, предупреждению и пресечению деятельности лиц, входящих в состав религиозной исламской организации «Партия исламского освобождения - «Хизб-ут-Тахрир аль Ислами», либо придерживающихся идей указанной организации.
Срок: постоянно
Религиозные организации:
3. Информировать ОМВД РФ по Саткинскому району и Отдел в г.Трехгорном УФСБ РФ о лицах осуществляющих деятельность религиозной исламской организации «Партия исламского освобождения – «Хизб-ут-Тахрир аль Ислами», либо придерживающихся идей указанной организации.
4. Вопрос: «Об исполнении решений антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района в 2013 году».
(А.В. Боботков)
Рассмотрев вопрос «Об исполнении решений антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района в 2013 году» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии А.В. Боботкова принять сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям, указанным в решении Комиссии:
1. Организовать исполнение решений, принятых Комиссией в установленные сроки.
Срок: постоянно
2. Направлять информацию о выполнении решений в Администрацию Саткинского муниципального района, секретарю Комиссии, (каб. 8-А, тел. 4-24-87, факс: 4-35-41, эл. адрес: bobotkov@satadmin.ru).
Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным.
Секретарю Комиссии (А.В. Боботков):
3. Осуществлять анализ исполнения решений Комиссии на постоянной основе.
Срок: ежеквартально
4. Контроль над исполнением решений антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по взаимодействию с правоохранительными органами В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                         А.А. Глазков